Mais ce qui est encore bien plus fâcheux pour M. de Bonald, c'est que saint Thomas lui-même ait écrit ce qui suit : « L'Entendement angélique, à cause de son voisinage de l'ENTENDEMENT PREMIER (Dieu) qui est un *acte pur*, est toujours en *acte* par rapport aux choses qu'il comprend. Mais l'entendement humain étant le *dernier*, le plus bas dans la série des entendements, et le plus éloigné de la perfection de l'Entendement divin, n'est qu'en *puissance* par rapport aux choses intelligibles; et, au commencement, ainsi que le PHILOSOPHE (Aristote) l'a dit, n'est que COMME UNE TABLE RASE sur laquelle il n'y a rien d'écrit. Tout cela est manifestement clair, parce qu'au commencement nous ne sommes intelligents qu'en *puissance*, et ce n'est que dans la suite que nous devenons intelligents en *acte* (1). »

Voilà donc saint Thomas ayant *pu croire comme les païens* ce que les chrétiens ne sauraient pas admettre; car voilà saint Thomas non-seulement admettant d'une manière pure et simple, et sans la moindre restriction, sans la moindre réserve, la doctrine de la TABLE RASE d'Aristote, mais la démontrant

---

(1) « Intellectus angelicus semper est in actu suorum intelligibilium, propter propinquitatem ad primum intellectum qui est actus purus. Intellectus autem humanus, qui est infimus in ordine intellectuum, et maxime remotus a perfectione divini intellectus, est in potentia respectu intelligibilium et in principio est sicut tabula rasa in qua nihil est scriptum, ut Philosophus dicit (lib. III de Anima). Quod manifeste apparet ex hoc quod in principio sumus intelligentes solum in potentia; postmodum autem efficiamur intelligentes in actu. » (1, p. qu. 79, art. 2)

même et établissant sa nécessité et sa vérité ; et par conséquent voilà saint Thomas déclaré *paien* lui aussi, de par... M. de Bonald.

Qu'on remarque encore que pour saint Thomas, comme on vient de l'entendre, *il est manifestement clair* que l'esprit, tant qu'il n'est intelligent qu'en *puissance*, n'est qu'une TABLE RASE sur laquelle il n'y a rien d'écrit, c'est-à-dire qu'il est l'esprit n'ayant aucune idée d'aucune manière. Tandis que, pour M. de Bonald, l'esprit, même pendant qu'il n'est intelligent qu'en *puissance*, comme l'esprit de l'enfant au sein de la mère, POSSÈDE DÉJÀ L'IDÉE DE DIEU, et cette idée, tout en n'existant en lui qu'en PUISSANCE, n'a pas moins UNE EXISTENCE TRÈS-RÉELLE. Ainsi, pour M. de Bonald, une chose qui n'est qu'à l'état de *puissance* peut avoir une existence très-réelle. Mais c'est évidemment ne pas connaître la vraie signification du mot *puissance*, au sens philosophique. C'est ne pas connaître que, dans ce sens, une chose qui est en *puissance* est une chose qui peut être, mais qui n'est pas et qui n'existe d'aucune manière, qui n'a pas d'existence, même factice, moins encore réelle et très-réelle. Pendant que l'honorable M. de Bonald écrivait à Montpellier et faisait imprimer à Avignon sa dernière brochure contre nous, l'idée de le réfuter était bien en *puissance en nous*, et M. de Bonald pouvait bien s'y attendre ; mais elle n'avait aucune espèce d'existence RÉELLE, avant que nous ne l'eussions réduite en acte. Une chose à l'état de *puissance* n'est qu'une chose dont on peut dire simplement qu'il est possible qu'elle soit, une chose dont l'être n'implique pas de contradiction, qui a même la capacité d'être, mais qui, en attendant, n'est d'aucune façon. La *puissance d'être* et l'être en effet, la possibilité et l'existence, la capacité et la réalité sont des termes s'excluant les uns les autres. Ce qui est en *puissance* n'est pas ; tout comme ce qui est, n'est plus en *puissance* ; affirmer donc que l'idée de Dieu n'est qu'en *puissance* dans l'enfant au sein de la mère, et qu'en même temps elle a en lui UNE EXISTENCE TRÈS-RÉELLE, c'est tomber dans la contradiction, dans l'absurde. Mais cela n'a rien d'étonnant ; cela arrive même souvent lorsqu'on veut se mêler d'une science dont on ignore le langage aussi bien que les doctrines.